
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

Deliberazione n. 112 del 26 luglio 2018

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Gallinaro, ai sensi dell’art. 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui alLallegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 

Verbale n. 19

Componenti:

Presidente Daniele

Vice Presidente Adriano

Vice Presidente Devid

Consigliere Segretario Michela

Consigliere Segretario Daniele

Consigliere Segretario Gianluca

del

LEO D O RI

Pres.

X

Ass.

□

PALO ZZI □ X

PO RRELLO X □

DI BIASE 0 □

GIAN N IN I X □

Q U A D RA N A □ X

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CO N TABILE

X RILEVA D NON RILEVA

IL DIRIGENTE
F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche, con particolare riferimento al Titolo I e all'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa 
Cinzia Felci. Nomina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

la propria determinazione 16 maggio 2018, n. 333 (Dott. Michele Gerace. 
Rinnovo dell’incarico di dirigente ad interim dell’ufficio “Eventi, Promozioni, 
Compartecipazioni, Contributi”);

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 1 giugno 2018, n. 8 (Bilancio 
armonizzato di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per l'esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modifiche);

la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2018-2020);

la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2018, n. 50 (Approvazione 
del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno



VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l ’articolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l ’articolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:

—  " . . .  iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  " . . .  iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Gallinaro in data 23 luglio 
2018 con nota prot. RU n. 16173 del 24 luglio 2018, e la documentazione ad 
essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che l’iniziativa denominata 
“Sagra del cabernet e dei vini locali - Edizione 2018”, è finalizzata alla 
promozione dei prodotti tipici del territorio della Valle di Cornino, con 
particolare riferimento alle produzioni vitivinicole, nonché alla valorizzazione 
delle aziende produttrici che insistono sul territorio;



TENUTO CONTO che giornata si aprirà con un convegno sulle tematiche riferite alle produzioni

CONSIDERATO

agro-alimentari locali e prevede, in particolare, l’apertura delle cantine in cui si 
potranno degustare piatti tipici locali e le produzioni enologiche, con 
particolare attenzione alla tipologia “cabernet”;

che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo
complessivo delViniziativa ...e ...... in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 7.800,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 7.000,00;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 2272 del 25 luglio 2018, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti ed in seduta stante



DELIBERA

di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Gallinaro per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Sagra del cabernet e dei vini locali - Edizione 2018” 
di importo pari a euro 6.000,00 (Seimila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale per l ’esercizio finanziario 2018, che dispone della 
necessaria capienza;

di incaricare il Segretario generale a porre in essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
alla presente deliberazione;

di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

IL SEGRETARIO 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Daniele Leodori



il’M
an

C .A .P .  03040

COMUNE DI GALLINARO
(Prov. di Prosinone)

Via Maggiore Galliano n.66 - Tel.: 0776 696012 - Tel. Fax: 0776 696222 
wwvv.comune.gallinaro.fr.it - comune.gallinaroi7Tpee.it - comune.galiinaroaFlibero.it 

Codice Fiscale: 82004210603 - Panita IVA: 01815470602

Prot.n.3228

Al Presidente del Consiglio regionale del 
Lazio
nrcsidenteerlTrregionc.lazio.it

OGGETTO: domanda per Ut concessione di contributi ai sensi dell'articolo 8 de! “Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990. n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997. n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” , di cui a l l ’Allegato A alla deliberazione 
d e ll’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015. n. 12~.

Il sottoscritto Mario Piselli, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di Galliti aro. 
chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell'articolo 8 del Regolamento in oggetto 
indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un'iniziativa ritenuta 
rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8. comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4. comma 4 dello stesso;

0  di cui all’articolo 8. comma 1. lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

□  di cui all’articolo 8. comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevalo livello di 

visibilità mediatica. attrattività e supporto all’economia locale.

a::
«

«a
, . . .

0usi1
IN-
Ol
<M

Kl
«•-.
ir—
via
ca
o
KJ.I 
— I 
<. l-l 
<...» l-l 
U„

---- 1J.

o
ut:

</>
»'-i

HJ.Itu:
...i
OSo

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000. n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanali in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm..

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nei conto economico consolidato di cui

1



all'articolo 1. comma 3. della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e. in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1. lettera/e b, c, l dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge nel centro storico di Galli miro,

c) è consapevole del l'atto che ai fini della concessione dei contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento deH'iniziativa e che. ai sensi dell'articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 dei Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del l'atto che:

e. 1 in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell'iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalia scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2. lettere a) e b) del 

Regolamento;

e.2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l'atto 

costitutivo e io statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione deH'iniziativa;

f) è consapevole dì quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento: 

f i  articolo 10 (Entità dei contributi);

fi2 articoli 11. comma ! e 12. rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

fi.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione dei contributo) e, in particolare:

—  dai comma 2 che. specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

aiorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1. lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti interiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 

presentazione della domanda;
2



HA

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa: 

f.4 articolo 15 ( Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre.

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa delI’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso:

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale dei Lazio e trasmessa al semiente indirizzo di 

posta elettronica: prcsidentecrhffredone.lazio.it

Gali inaro, 23 Luglio 20 IH

«M

a::
«:<
i?"*
oIT-I
ir
cii
<r

»«i
K)
T—

ir'*
o
o
ILI

MI

1-1

oiìil
</> »-i 
iti!» 
H.i.l in:
, . . .i
in:
o



CM
U'I

COMUNE DI GALLINARO
(Prov. di Prosinone)

Via Maggiore Galliano n.66 - rei.: 0776 606012 - Tel.. Fax: 0776 606222 
www.comune.gallinaro.fr.it - comune, gal linaro@pec.ii - comune.gallinaro@libero.it 

Codice Fiscale: 82004210603 - Partita IVA: 01815470602

ALLEGATO ALLA NOTA PROT.N.3228 DEL 23 LUGLIO 2018

“ALLEGATO A”

1. P a h  i d e m  i n e  a  r i v i  d e i . s o c c k t t o  r i c h i e d e n t e  

I .a Denominazione: Comune di Gailinaro

1 .b C.F. 82004210603 P.IVA 01815470602

I .c Sede legale:
1. d Indirizzo Via Maggiore Galliano n.66 CAP 03040 _____________

Comune GALLINARO Provincia PROSINONE 
I .e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome PISELLI Nome MARIO
Tel. 0776 6960/2 Fax 0776 6 96222 Cel. 3346695204
E-mail: comune.galiiitaro@Iibero.it PEC: comune.gallinaroCeùpec.it

2- P a t i  r k l a r i v i  a l l ’ i_n i z i a t i v a

2. a Titolo: Sagra del Cabernet e dei Vini Locali - Edizione 2018

2.b Data di avvio: 13/08/18
Data di conclusione: 13/08/18

2.c Luogo di svolgimento: Centro Storico
Comune Gailinaro Provincia Prosinone CAP 03040

2.d Sintetica descrizione:
Gailinaro, terra dì sapori e costumi, al centro della meravigliosa e verde Falle di. ( 'omino, da ben 
venticinque anni, propone a tutti coloro abituati alla raffinatezza dei vini locali e dei cibi più 
gustosi, una splendida serata accompagnata ila musiche e danze tipiche delle più celebri e 
rinomate tradizioni locali.
G ii efficiente sistema organizzativo, che ogni anno vede miglioramenti, permette hi musata di 
una delta manifestazioni più longeve e attraenti della regione.
Tra storia e colori dei tramonti, della valle, il /:>' Agosto Gailinaro diviene un perfetto scenario 
di gusto e allegria.

2.e Specificare le modalità di realizzazione delFiniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste: l.a  manifestazione vedrà coinvolti, olire all’Ente ijita/e 
soggetto proponente e gestore ilei!'iniziativa, hi Pro-Loco, altre associazioni senza scopo di bo ro 
e tulli coloro che ad ogni tìtolo danno da sempre dproprio apporto e si adoperano per hi

C .A .P . 03040

4

C
R

L.
RE

6
1S

T 
RO

 
u
fP

IC
IA

L 
E

.0
0
1
6
1
7
3
.1

.2
 4

-0
 7

-2
01

S
.

http://www.comune.gallinaro.fr.it
mailto:linaro@pec.ii
mailto:comune.gallinaro@libero.it
mailto:comune.galiiitaro@Iibero.it


riuscita della m anifestazione stessa.

N.B.:
1. è possibile affidare la gestione del! 'iniziativa alla proloco locale:
2. è possibile affidare la gestione dell'iniziativa a mi comitato invniotore. a associazione 
senza scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in 
precedenti edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrle gli atti o provvedimenti 
amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il 
soggetto affidatario.

Qualora ricorrano te fattispecie di cui ai punti I. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all 'interno dell 'atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4. e).

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale f_X ] Provinciale [_X_] Regionale [ X_] Nazionale

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gii elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che l'iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8. comma 1, lettere a), b) e c). così come indicato nel modello di 
domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli elementi d i fo rte  originalità, d i promozione e comunicazione 
tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatici!. che una forte attrattiva e 
supporto all 'economia locale eec.):
La manifestazione, essendo organizzala da oltre ventiquattro anni, è divenuta fòrtemente 
radicata sul territorio, grazie ad elementi di forte originalità ed ha assunto, inoltre, una 
speri fica identità che Ut attribuisce i connotati della continuità e della ricorrenza.
La celebre manifestazione, culinaria e vinicola, offre ogni anno una giornata ricreativa 
a II'insegna dei rinomati vini locali, in primis il vino Cabernet, e dei genuini cibi delle antiche 
tradizioni cominensi.
L ’iniziativa, come, nelle precedenti edizioni, garantirà coinvolgimento delle aziende locali che, 
esaltando i prodotti tipici della valle, si assicureranno un elevato livello di visibilità dal limile ne 
scaturirà un riscontro economico. La qualità e l'organizzazione puntuale della manifestazione 
permettono ogni, anno lo svolgersi delta stessa, assicurando un Iman livello di celebrità e fam a al 
piccolo paese della valle di camino. I percorsi vinicoli e culinari tra / vicoli del borgo, permettono 
la visione d i paesaggi suggestivi, e. l ’assaggio di prelibatezze D.O.C., come il celebre Cabernet, 
protagonista indiscusso dell'iniziativa.

2 . h N u m ero  di ed iz io n i sv o lte  negli u ltim i IO ann i: d ieci (quest’anno ricorre la X Y P

edizione).

3. P a h  bancari del soggetto richiedenti:

3.a Banca di appoggio:
Banca Popolare del Cassinole S.p.A. - Piazza A. Diaz n. I4  - 03043 CASSINO (FR)

3.b Conto corrente intestato a:
Comune di Gallinaro (FR)

3.c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia:
IRAN: IT84 O 01000 03245340300303910

4. Ulte rio hi-: noci-mkntaxione dv Pitoni krf.:

5



<■-
IJ*

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro prcvisionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Alto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2.e);

4. f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal locale rappresentante del 

soggetto richiedente il contributo.

5. Informazioni f. consenso relativi u .i .a privac y

! dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, eoe.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dai Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne !a cancellazione, la rettifica, 
l’aggiornamento e l'integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
Il sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nei rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

r«t

:r.:
o’

<■*
ir-

0
1

<N
H

Kl
I -
•ir-
u:»
oo
u.i
...i
<
»-i
*-i
u..
u..
:::i

ofi:;
I™</l
» - l
e:»u.i
fi::
...I
fi::
fi.»

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----  il “contributo per ansatila  iniziativa può essere concesso in misura non supcriore al luminiti per cento ilei costo
complessivo lìdia stessa” (articolo IO. comma I);

—  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può 
essere superiore ai costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza dei contributo concesso (articoli IO. comma 3 e 
articolo 15. comma I. lettera c) del Regolamento):

---- la spesa complessivamente ed ellettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento delia presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale de! contributo concesso (articolo I I. comma 1 del Regolamento!.



6, ACCESSO AI DOCt MENTI AMMINISTRATIVI

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: comune.aallinaro@ribero.it - rauioneriaaaHinaro@libero.it.

Gallinaro, 23 Luglio 2018

7

mailto:comune.aallinaro@ribero.it
mailto:rauioneriaaaHinaro@libero.it


«••I
in

COMUNE DI GALL1NARO
(Prov. di Prosinone)

Via Maggiore Galliano n.66 - Tel.: 0776 696012 - Tel.'Fax: 0776 696222 
www.coinune.gallinaro.Ir.it - comune.gallinaro@pec.it - comune.gallinaro@libero.it 

c .a.p. 03040 Codice Fiscale: 82004210603 - Partita IVA: 01815470602

Allegato alla nota prot.n.3228 del 23 Luglio 2018 
(documentazione prevista ai punto 4.a - “Allegato A”)

Oggetto: domanda per accedere ai contributi per le iniziative di cui all’articolo 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990. n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997. n.8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015. n, 15”. di cui all’ Allegato A alla 
deliberazione dell’ Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DESCRIZIONE DETTAGLIATA DEL L’INIZIATIVA

Il 13 Agosto, per il venticinquesimo anno consecutivo, il Comune di Gallinaio organizza la “Sagra 
del Cabernet e dei Vini Locali - Edizione 2018”, appuntamento con i sapori, le tradizioni, i suoni ed 
i colori della Valle di Cornino; divenuto appuntamento importante, di rilevanza sempre maggiore 
nel panorama delle manifestazioni estive della provincia di Frosinone nonché della regione Lazio.

11 successo ottenuto dalla Sagra nelle precedenti edizioni in termini di partecipazione e di interesse, 
da un lato costituisce uno stimolo ulteriore per gli organizzatori a fare sempre di più e sempre 
meglio, dall’altro è la conferma che Gallinaro, per la sua collocazione geografica, per i suoi 
caratteristici vicoli e piazzette, è il luogo ideale per lo svolgimento di un evento come quello della 
“Sagra del Cabernet e dei Vini Locali” nota come “Festa del Vino”, teso alla riscoperta ed alla 
rivalutazione di un territorio che ha ancora molto da offrire.

KM

;x:
«:>
0('•i
1r-

01
■"ir
KM

»•>!
Kl
I—
vD
ir**
o
o
IJ.I

*<#"■1
K ..3l-l
Li..

.II.-

o
«s:
</■
ea
u.i
fi;:

iur.
o

La valorizzazione della tradizione vinicola è il punto nodale da cui la manifestazione trae origine e 
sviluppo, ma ad essa si accompagnano le altre produzioni tipiche del territorio come l'olio, i 
formaggi nonché i piatti tipici della cucina ciociara: tutta la manifestazione è arricchita da esibizioni 
di gruppi musicali, da balli e canti folk c da mostre artigianali.

La manifestazione vera e propria sarà preceduta, come ogni mino, da un convegno inerente 
l’iniziativa.

La giornata del 13 Agosto inizierà alle ore 11,30 con i saluti del Sindaco Mario Piselli: a seguire 
verrà svolto un convegno inerente l’iniziativa tenuto da esperti relatori. La mattinata si concluderà 
con la degustazione di piatti tipici.

Alle 19.30 il momento più atteso: il taglio del nastro e l’apertura delle cantine dislocate, come di 
consueto, lungo i vicoli del centro storico. All’interno delle cantine la degustazione sarà 
accompagnata con un assaggio di prodotti locali.

.Alle 21.30 si procederà con la degustazione di piatti rigorosamente tratti dalla tradizione locale. .-

/t

http://www.coinune.gallinaro.Ir.it
mailto:comune.gallinaro@pec.it
mailto:comune.gallinaro@libero.it


La festa, come di consueto, saluterà i partecipanti alle ore 23,30 con il passaggio della banda nei 
vicoli del paese.

Questa manifestazione, oltre a contribuire al rilancio delle attività locali sia su! piano economico 
che culturale, si è fatta strada nel cuore della gente che per una serata rivive sapori e tradizioni 
d’altri tempi in un clima allegro e spensierato.

La realizzazione di una sagra come quella in oggetto, considerando la notevole affluenza e le 
limitate dimensioni dei paese, richiede una non indi [ferente capacità organizzativa.

L’amministrazione Comunale, pur disponendo di risorse economiche sempre più ridotte rispetto al 
passato, stante la ben nota situazione critica generale, con l'aiuto reso possibile anche grazie 
all’operato indispensabile di decine di volontari del paese e al supporto nell’organizzazione 
dell’Associazione Pro Loco ed altre associazioni locali operanti sul territorio, unito all’impiego di 
strumenti, strutture e risorse umane dell’ Unte. permette la realizzazione della Sagra migliorando 
ogni anno di più gli standard qualitativi.

Più in dettaglio, la manifestazione sarà pubblicizzata attraverso manifesti, inviti, pubblicità 
radiofonica e servizi televisivi. Il Comune si preoccuperà di garantire le migliori condizioni di 
accoglienza, noleggiando gazebo. palchi, transenne c bagni chimici e garantendo un servizio di 
sorveglianza sanitaria e la copertura di un serv izio di vigilanza sull’intero percorso in cui si svolgerà 
la manifestazione.

Quanto al vino, elemento “principe” dell'intera manifestazione, esso verrà acquistato 
esclusivamente da produttori locali e dalle aziende vinicole della Valle di Cornino che producono 
vino Cabernet e distribuito a titolo esclusivamente gratuito a tutti i partecipanti.

La serata sarà allietata dalla partecipazione di gruppi e bande musicali dislocate nelle varie piazze 
del paese, che accompagneranno i visitatori nella degustazione del vino e dei piatti offerti.

11 Comune di Gailinaro confida nel fondamentale ed indispensabile contributo economico del 
Consiglio Regionale del Lazio per poter confermare a tale manifestazione ancora una volta, la fama 
di fiore all’occhiello rispetto alle manifestazioni regionali, adempiendo cosi perfettamente allo 
scopo cui essa è destinata: la promozione del vino e dei prodotti del territorio.

Gallimiro, 23 Luglio 2018



r-i
un

C .A .P . 03040

COMUNE DI GALLINARO
(Prov. di Prosinone)

Via Maggiore Galliano n.66 - l ei.: 0776 606012 - Tei./Pax: 0776 606222 
www.comune.gallinaro.tr.it - comune.gallinaro:V/)pec.it - coimme.gallinaro u.libero.it 

Codice Fiscale: 82004210603 - Partita IVA: 01815470602

o:i
•»?"*
c»(■•ii
i-
01sr
(M

Allegato alla nota prot.n.3228 del 23 Luglio 2 0 18 
(docum entazione prevista al punto 4.b - “Allegato A” )

OGGETTO: dom anda per accedere ai contributi per le iniziative di cui a ll’articolo 8 del “ Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, 
in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n.8 e successo e modifiche, e della Legge regionale 
16 novembre 2015. n. 15”, di cui a ll’ Allegato A alla deliberazione dell’ Ufficio di Presidenza 3 dicembre 
2015. n. 127.

QUADRO PREV1SION ALE DI SPESA
---------------------------------------------------— ------------------------- — ■—  -  _

VOCI DI ENTRATA Importo VOCI DI SPESA Importo

Contributo Presidenza Consiglio Regionale Lazio e  7 .0 0 0 .0 0 M ateriale pubblicitario 

(brochure, manifesti, etc.) e 

campagna pubblicitaria e ! .230.00

Pondi del Bilancio dell’Ente € 800.00 Acquisto di vino da aziende 

locali e prodotti tipici €2.581.70

Allestimento stand per 

degustazione vini e prodotti 

tipici. allestimento palco 

(noleggio gazebo e bagni 

chimici) €2.2)3.30

Prestazioni musicali dislocate 

lungo il percorso della 

manifestazione (artisti di 

strada, bande musicali, gruppi 

folkloristici) e soo.oo

Servizio di protezione civile, 

assistenza sanitaria e servizio 

assicurativo € 975.00

TOTALE ENTRATA € 7.800,0» TOTALE SPESA
4 ...

€ 7.800,00

ll-l
KlI'm
'O
oo
Il .1.1 
...9

» « l
L.in-i
14 u. P
o
ùt:
»-•
iS*
u: i
ILI.!
ÙC

sì!

Gali inoro. 23 I. tiglio 20IX

http://www.comune.gallinaro.tr.it


N
a.i’fc

COMUNE DI GALLINARO
(Prov. di Fresinone)

Via Maggiore Cìailiano n.66 - Tel.: 0776 696012 - Tel. Fax: 0776 696222 
www.comune.galiinaro.fr.it - comune.gallinarofi7pec.it - comune.gallinaroft7libero.it 

Codice Fiscale: 82004210603 - Partita IVA: 01815470602

Allegato alla nota prot.n.3228 del 23 Luglio 2018 
(documentazione prevista al punto 4.c - “Allegato A”)

Oggetto: domanda per accedere ai contributi per le iniziative di cui all’articolo 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990. n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997. n.8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 ”, di cui all’ Allegato A alla 
deliberazione dell’ Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

C .A -P .  03040

PROGRAMMA DELLE ATTIVITÀ’

“SAGRA DEL CABERNET E DEI VINI LOCALI - EDIZIONE 2018”

Titolo Evento SAGRA DEL CABERNET E DEI VINI LOCALI -  EDIZIONE 2018
Soggetto

Proponente Comune di Gailinaro - Frosinone

Data Evento 13 AGOSTO 2018

Luogo
svolgimento

evento
Comune di Gailinaro - Centro storico

.............. .................... ............ ~.........................  r  - -------------- ”* • ------- • ..............  ~  ..... ................ .............. .......... ......................... ...............................................

Programma (Lunedì 13 Agosto 2018:
: !

...................................................  ...... ...................... ........... . . . . .  . .  — -------- ------- 1

Ore 11.30 
Saluti del Sindaco 
Convegno a tema

Ore 19,30
Taglio del nastro e apertura delle cantine 

Ore 21.00
Degustazione di piatti tipici 

Ore 23.30
Chiusura delle cantine
A seguire musiche e danze »

° -  ............................ .......— .................. - .........- .................- ............................................ = — ^  \

f  M

a::
«a
if*
0<-.i
1r-.

01
r.i
i-i
#<■»
i—
'O
o
Ct
m.i
...i

it-i

Rj„
11.1..

ooc
t—
</tl-l
<j:i
n.1.1

. . . i
ur.
4„l

Gallimiro , 23 Luglio 2018

http://www.comune.galiinaro.fr.it


SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

CONSIGLIO 
REOONAt [ 
DEL ! A7IO

X"v
3C.

NORM ATIVA DI R IFE R IM E N TO

- art. 12, 1.241/1990 e ss.min.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T IPO L O G IA  DI CONTRIBUTO
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

DOMANDA DI CO NTRIBUTO  
PRESEN TA TA  AI SENSI DEL 
R EG O LA M EN TO  E 
R IC O N D U C IB IL IT A ’ AGLI 
A M B ITI IN TER V EN TO  PR EV ISTI

SI X (la domanda è stata presentata in data 23 luglio 2018 con nota 
prot. RU n. 16173 del 24 luglio 2018)

NO □

SO G G ETTO  R IC H IED E N T E COMUNE DI GALLINARO

TIT O L O  D E L L ’IN IZIA TIV A
SAGRA DEL CABERNET E DEI VINI LOCALI - EDIZIONE 
2018

BREVE D ESC R IZ IO N E

L’iniziativa è finalizzata alla promozione dei prodotti tipici del 
territorio della Valle di Cornino, con particolare riferimento alle 
produzioni vitivinicole, nonché alla valorizzazione delle aziende 
produttrici che insistono sul territorio.
La giornata si aprirà con un convegno sulle tematiche riferite alle 
produzioni agro-alimentari locali e prevede, in particolare, l’apertura 
delle cantine in cui si potranno degustare piatti tipici locali e le 
produzioni enologiche, con particolare attenzione alla tipologia 
“cabernet”

LUOGO DI SV O LG IM EN TO COMUNE DI GALLINARO

DATA O PE R IO D O  DI 
SV O LG IM EN TO 13 AGOSTO 2018

SPESA CO M PLESSIV A M EN TE 
PREV ISTA Euro 7.800,00

C O N TRIBU TO  R IC H IE S T O Euro 7.000,00

co
0
CSI
1

|V*.
01
cri,
fM
Oi'

*

t~~
CM
tSI
oO
O*
o2~OC
U J
s—•—
H—1
oOS _̂_
»—a 
CO
IJJ
a;

£KCJ

1



CONSiOLiCi-̂XiiONAi
OCL LAZIO

O SSER V A ZIO N I IN SEDE 
IS TR U TTO R IA

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
aH’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza._______

abile del Arocedihiento 
m Andrea\Cìccolim\

2


